Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia
_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

A Comissão Examinadora constituída pela Resolução nº 107, de 11 de agosto de 2017, da Coordenadoria do Programa de Pós-

Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto nos termos do Edital nº 29/PROPP, de 18 de

setembro de 2017, torna público o RESULTADO FINAL da seleção de candidatos para Programa de Pós-Graduação stricto sensu

em Geografia – Área de concentração em Produção do Espaço Regional e Fronteira, em nível de Doutorado, Turma de Ingresso

2018:

I – vagas de ampla concorrência:

Orientador: Adáuto de Oliveira Souza
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

EDER DAMIÃO GOES KUKIEL 8,5 6,0 9,0 6,6 8,01 2º
REGERSON FRANKLIN DOS SANTOS 8,0 8,0 9,0 10,0 8,83 1º

Orientador: André Geraldo Berezuk
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

LUCIMEIRE BRANDÃO CARLONGA DE
AQUINO

4,0 6,0 3,0 ---- ---- NÃO CLASSIFICADA

MARCELO SUVEGES GARCIA 7,0 7,0 3,0 ---- ---- NÃO CLASSIFICADO

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia
_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

Orientador: Charlei Aparecido da Silva
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

BRUNO DE SOUZA LIMA 7,0 6,0 7,2 10,0 7,35 1º
MAISA COFANI AMADOR 6,5 7,0 7,7 6,0 7,02 2º
WALERIA MENEZES BARROS ---- 4,0 ---- ---- ---- NÃO CLASSIFICADA

Orientador: Edvaldo César Moretti
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

MARIA CRISTINA LANZA DE BARROS 8,5 9,0 9,0 3,5 8,00 1º
MICHELLE MILHORANÇA MOREIRA 6,0 7,0 7,0 10,0 7,33 2º

Orientadora: Flaviana Gasparotti Nunes
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

ANA GLAUCIA SECCATTO 8,0 7,0 8,5 10,0 8,41 1º
FRANCIELI DE OLIVEIRA MEIRA 7,0 5,0 7,5 9,36 7,31 2º
SIVALDO DE MACEDO MICHENCO 5,0 5,0 6,0 ---- ---- NÃO CLASSIFICADO

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia
_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

Orientador: João Edmilson Fabrini
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

DEONICE MARIA CASTANHA LOVATO 8,0 8,5 6,0 ---- ---- NÃO CLASSIFICADA
SHIRLEY DA SILVA MATIAS 4,0 7,0 5,0 ---- ---- NÃO CLASSIFICADA

Orientador: Jones Dari Göettert
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

AILSON BARBOSA DE OLIVEIRA 7,0 7,0 6,0 9,1 6,85 3º
ARIEL COSTA DOS SANTOS 9,0 6,0 8,5 3,5 7,33 2º
MIDIANE SCARABELI ALVES COELHO DA
SILVA

9,5 6,0 9,5 10,0 9,00 1º

Orientadora: Lisandra Pereira Lamoso
Número de Vagas: 02 (duas)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

JOÃO NILSON DA ROSA 7,8 5,0 9,0 10,0 8,30 1º

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia
_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

Orientadora: Márcia Yukari Mizusaki
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

JOÃO EVALDO GHIZONI DIETERICH 5,0 5,0 7,5 4,7 6,20 2º
SANDRA PROCOPIO DA SILVA 8,5 5,0 8,0 10,0 7,91 1º

Orientadora: Maria José Martinelli Silva Calixto
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

HAMILTON ROMERO 6,0 8,0 8,0 10,0 8,00 1º
SERGIO SEIKO YONAMINE 6,0 8,0 7,5 5,93 7,07 2º

Orientadora: Silvana de Abreu
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO DE
PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

RUBENS BATISTA DA ROCHA 6,0 6,0 5,0 ---- ---- NÃO CLASSIFICADO

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia
_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

II – lista vaga reservada para pretos e pardos:
Número de Vagas: 01 (uma)

CANDIDATO

NOTA PROVA
ESCRITA
peso 1

NOTA PROVA DE
SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA peso 1

ANTEPROJETO
DE PESQUISA

peso 3

CURRICULUM
LATTES
peso 1

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

ORIENTADOR

SANDRA PROCOPIO DA SILVA

8,5 5,0 8,0 10,0 7,91 APROVADA NA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

Márcia Yukari Mizusaki

ARIEL COSTA DOS SANTOS 9,0 6,0 8,5 3,5 7,33 1º Jones Dari Goettert
AILSON BARBOSA DE OLIVEIRA 7,0 7,0 6,0 9,1 6,85 2º Jones Dari Goettert

Dourados-MS, 14 de dezembro de 2017.

Prof. Dr. Adáuto de Oliveira Souza

Presidente da Comissão Examinadora do Processo de Seleção de Candidatos para o Programa de Pós-Graduação em Geografia –
Turma 2018

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:ppgg@ufgd.edu.br